[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» января 2017 года                                                                             № 27
Об утверждении комплексной программы по
профилактике наркомании среди несовершеннолетних
и молодежи на территории муниципального образования
Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2017 год

В целях предупреждения преступлений, правонарушений и профилактике наркомании среди несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов, администрация муниципального образования Новоладожское городское поселение

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить комплексную программу профилактики наркомании среди несовершеннолетних и молодежи в муниципальном образовании Новоладожское городское поселение на 2017 год согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Короля А.П.

Глава администрации

О.С. Баранова
исп. Лахно Татьяна Михайловна

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 8 (81363) 31 756

Приложение №1
    Утверждено

постановлением администрации

      МО Новоладожское городское поселение

от «20» января 2017 года № 27
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Полное наименование

программы
	Программа профилактики наркомании  среди несовершеннолетних и молодежи на территории  муниципального образовании Новоладожское городское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Период реализации
	2017 год

	Цели программы
	Организация системы мероприятий связанных с    профилактикой и предупреждением правонарушений,    токсикомании, употреблением алкоголя и наркотиков - Создание в молодежной среде ситуации препятствующей    злоупотреблению алкоголя и наркотических веществ

	Основные задачи программы
	1. Организация системы информационного обеспечения     решения проблем, связанных с употреблением алкоголя и     наркотиков.

2. Помощь подросткам (лекционная часть) в осознании    себя, своего жизненного потенциала, своих желаний и    потребностей; в поиске путей избежания девиантных    форм поведения (конфликты в семье и школе, ведущие к    уходу из дома: нарушение социальных норм;    употребление алкоголя и наркотизирующих веществ)    вариантов преодоления трудностей современной жизни

3. Своевременное выявление молодежи и подростков,     находящихся в социально-опасном положении.

	Ожидаемые результаты
	1. Снижение уровня раннего приобщения молодежи к     наркотикам, психоактивным веществам и к алкоголю,     мотивация формирования здорового образа жизни у     подростков.

2. Привлечение внимания родителей, педагогов,     психологов, социальных работников к тому, что     формирование современных молодежных тенденций дело     рук  каждого взрослого, независимо от социальных ролей

3. Семинары, лекции-беседы, группы поддержки для      родителей позволят конструктивно подходить к       решению проблем данной тематики, привлекут более      пристальное    внимание родителей к своим детям

	Основные исполнители программы
	МУЗ “Новоладожская городская больница”, 92 ОП ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области,   учреждения образования, ДК, КДН и ЗП

	№
	Перечень мероприятий

	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организация летнего отдыха и занятость несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН, внутришкольном учете
- детские оздоровительные лагеря,

- трудовые бригады

- индивидуальное трудоустройство
	июнь, июль, август, согласно договора с ЦЗН
	Учреждения образования и культуры, ЦЗН, КДН и ЗП

	2.
	Привлечение несовершеннолетних в спортивные секции и кружки города
	в течение года
	Учреждения образования и культуры

	3.
	Акции “Жизнь без наркотиков”
	в течение года
	Учреждения образования и культуры

	4.
	Проведение мероприятий и циклов бесед о вреде наркомании и алкоголизма для несовершеннолетних
	в течение года

	Учреждения образования и культуры, НГБ,

КДН,  ОДН

	5.
	Совместные рейды, профилактические операции с целью выявления мест концентрации криминогенных группировок подростков, склонных к употреблению спиртных напитков, наркотических и токсических веществ
	по графику
	ОДН 92 ОП, КДН и ЗП, ДК

	6.
	Проведение Дня молодежи

	июнь
	ДК

	7.
	Проведение городских соревнований
	в соответствии

 с планом
	администрация, учреждения образования,

шахматный клуб

	8.
	Участие в районных  соревнованиях
	в соответствии

 с планом
	администрация, учреждения образования,

шахматный клуб

	9.
	Участие в областных   и российских соревнованиях “Кросс нации”, “Лыжня России”
	в соответствии

 с планом
	ЦДЮТ и ПС

	10.

	Развитие  туристического движения среди подростков:

- походы и экскурсии

- водные походы
	май, июнь,

июль, август
	учреждения образования

	11.
	Участие  в различных смотрах, конкурсах
	в течение года

	Учреждения образования и культуры

	12.
	Проведение  индивидуальной профилактической работы с подростками и родителями, чьи дети были замечены в употреблении токсических и наркотических веществ

	В течение года
	ОДН 92 ОП, НГБ, КДН и ЗП

	13.
	Конкурс рисунков «Здоровому образу жизни – да, наркотикам – нет».
	в течение года
	Учреждения образования

	14.
	Проведение родительских собраний по темам профилактики употребления психотропных  веществ
	в течение года
	Учреждения образования, НГБ

	15.

	Организация и проведение профилактической работы с семьями “риска” в рамках ежегодной операции “Подросток” этап “Семья”
	апрель
	ОДН 92 ОП, КДН и ЗП, учреждения образования,

соц.защита

	16.
	Участие  в проведении этапа “Допинг” ежегодной операции “Подросток” в целях выявления семей находящихся в наркозависимости, и активизация профилактической работы антинаркотической направленности
	декабрь
	Все субъекты профилактики

	17.
	Организация литературных выставок.

	в течение года
	Библиотека

	18.
	Организация  праздников, выставок, конкурсов на базе учреждений образования и культуры в целях пропаганды здорового образа жизни

	постоянно
	Учреждения образования и культуры

	19.
	Развитие сети кружков, секций в учреждениях образования и культуры, вовлечение в них подростков “группы риска”.
	постоянно
	Учреждения образования и культуры

	20.
	Оказание консультативной помощи несовершеннолетним из  “группы риска”
	постоянно
	НГБ

	21.
	Выявление семей, находящихся в социально-опасном положении и оказание им помощи. Создание базы данных о семьях “группы риска”

	в течение года
	КДН и ЗП, ОДН 92 ОП, НГБ,

учреждения образования

	22.
	 Совместно со СМИ готовить информацию о мероприятиях по спорту, культуре, туризму,  занятости, профилактике наркозависимости
	в течение года
	администрация, учреждения образования, НГБ

шахматный клуб